
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  
П О С  Т А Н О В Л Е Н И Е

от 0$. 03. г. Грозный № ¥9

Об организации Всероссийской сельскохозяйственной переписи 
2016 года на территории Чеченской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 108-ФЗ «О 
Всероссийской сельскохозяйственной переписи» и во исполнение постановления 
Правительства Российской Федерации от 10 апреля 2013 года № 316 «Об 
организации Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года» 
Правительство Чеченской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 1 июля по 15 августа 2016 года Всероссийскую 
сельскохозяйственную перепись (далее - Перепись) по состоянию на 1 июля 
2016 года на территории Чеченской Республики.

2. Утвердить:
а) Положение о переписной комиссии по подготовке и проведению 

Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года на территории 
Чеченской Республики (далее - переписная комиссия) согласно приложению № 1;

б) состав переписной комиссии по подготовке и проведению 
Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года на территории 
Чеченской Республики согласно приложению № 2.

3. Переписной комиссии обеспечить согласование действий органов 
исполнительной власти по подготовке и проведению Переписи.

4. Рекомендовать Территориальному органу Федеральной службы 
государственной статистики по Чеченской Республике (далее - Чеченстат) 
обеспечить:

а) координацию и организацию работ по проведению Переписи в 
2016 году на территории Чеченской Республики;

б) разработку и согласование с органами исполнительной власти 
Чеченской Республики перечня отдаленных и труднодоступных территорий, 
транспортное сообщение с которыми в установленный Правительством 
Российской Федерации срок будет затруднено;

в) взаимодействие с органами исполнительной власти Чеченской 
Республики и органами местного самоуправления, а также с территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти по вопросам Переписи;

г) организацию работы по проведению переписного районирования 
в муниципальных образованиях Чеченской Республики;

UXrvdHonm'Ai.K- г<115Ч1чся»«1\*1кии*Щ< tV Of. <чч ш и  и«|\стки Mlfif. -IiKaWs



д) привлечение и обучение лиц, осуществляющих сбор сведений об 
объектах Переписи;

е) участие в подборе помещений для переписных участков, выделение 
транспортных средств;

ж) проведение мониторинга осуществления органами местного 
самоуправления полномочий по подготовке и проведению Переписи;

з) первичную автоматизированную обработку полученных сведений об 
объектах Переписи;

и) опубликование и распространение итогов Переписи, хранение 
материалов Переписи;

к) подготовку технических заданий и проведение конкурсных процедур 
на оказание услуг и закупку товаров для нужд Переписи;

л) режим защиты и соблюдение правил обработки информации 
ограниченного доступа, содержащейся в переписных листах и иных документах 
Переписи;

м) контроль за эффективным и целевым использованием денежных 
средств, выделенных на подготовку и проведение Переписи.

5. Рекомендовать:
а) Министерству внутренних дел по Чеченской Республике, Управлению 

Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по 
Чеченской Республике, Управлению Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации по Чеченской Республике и Чеченстату обеспечить 
организацию и подготовку переписи объектов, доступ к которым ограничен;

б) Министерству внутренних дел по Чеченской Республике в пределах 
компетенции оказывать содействие Чеченстату при осуществлении сбора 
сведений об объектах Переписи, обеспечить охрану в установленном порядке 
административных зданий Чеченстата и других объектов, где осуществляется 
хранение переписных листов и иных документов Переписи.

6. Рекомендовать Управлению Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Чеченской Республике оказывать 
содействие Чеченстату в получении в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке сведений об объектах недвижимости, 
необходимых для составления списков объектов Переписи.

7. Министерству Чеченской Республики по национальной политике, 
в.нешним связям, печати и информации оказывать содействие Чеченстату 
в. разъяснении целей и задач Переписи, а также по размещению в средствах 
массовой информации материалов о Переписи.

8. Министерству образования и науки Чеченской Республики в пределах 
своей компетенции оказывать содействие Чеченстату по привлечению в 
установленном порядке работников и студентов образовательных учреждений 
высшего профессионального образования к сбору сведений об объектах 
Переписи.

9. Министерству сельского хозяйства Чеченской Республики обеспечить:
а) взаимодействие с Чеченстатом в целях оказания практической помощи в 

подготовке и проведении Переписи на территории Чеченской Республики;
2



б) участие подведомственных сельскохозяйственных предприятий и 
организаций в Переписи и представление в Чеченстат заполненных переписных 
листов в установленные сроки.

10. Рекомендовать Ассоциации крестьянских (фермерских) хозяйств, 
сельскохозяйственных кооперативов, личных подсобных хозяйств и других 
организаций малого предпринимательства Чеченской Республики оказывать 
активное содействие Чеченстату в подготовке и проведении Переписи на 
территории Чеченской Республики.

11. Рекомендовать должностным лицам Чеченстата и иных органов и 
организаций, которые в силу своего положения или рода осуществляемой 
деятельности имели доступ к содержащимся в переписных листах сведениям об 
объектах Переписи, не разглашать сведения об объектах Переписи, являющиеся 
информацией ограниченного доступа и полученные в ходе проведения 
Переписи.

12. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и 
мэрам городских округов Чеченской Республики:

а) образовать до 1 июля 2015 года комиссии по подготовке и проведению 
Переписи в муниципальных районах и городских округах Чеченской 
Республики;

б) обеспечить наличие в городах, поселках городского типа и крупных 
населенных пунктах указателей с названием улиц, номеров домов;

в) предоставлять по запросу Чеченстата сведения о физических и 
юридических лицах, являющихся собственниками, пользователями, владельцами 
или арендаторами земельных участков, предназначенных или используемых для 
производства сельскохозяйственной продукции, либо имеющим 
сельскохозяйственных животных, используемых для производства 
животноводческой и иной сельскохозяйственной продукции;

г) предоставить Чеченстату помещения, оснащенные телефонной связью и 
мебелью, для работы лиц, осуществляющих сбор сведений об объектах 
сельскохозяйственной Переписи, а также транспорт для переписных участков;

д) оказывать содействие Чеченстату в привлечении граждан Российской 
Федерации, проживающих на территориях соответствующих мунципальных 
образований, к сбору сведений об объектах Переписи;

е) не осуществлять в 2016 году преобразования административно- 
территориальных и муниципальных образований, а также переименования 
географических объектов.

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики А.А. Магомадова.

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. . - ..

Р.С-Х. Эдельгериев

3



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

У т в е р ж д е н о
1 i .

Рстановлением Правительства 
венской Республики

от 05. Ob, JvOfd №

ПОЛОЖЕНИЕ
о переписной комиссии по подготовке и проведению 

Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года 
на территории Чеченской Республики

1. Переписная комиссия по подготовке и проведению Всероссийской 
сельскохозяйственной переписи в 2016 году создается при Правительстве 
Чеченской Республики (далее - Комиссия).

2. В состав Комиссии входят члены Правительства Чеченской Республики, 
Территориального органа Федеральной службы государственной статистики 
по Чеченской Республике, Управления Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Чеченской Республике, 
Министерства сельского хозяйства, Ассоциации крестьянских (фермерских) 
хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов Чеченской Республики, 
Государственного комитета по архитектуре и градостроительству Чеченской 
Республики, Министерства внутренних дел по Чеченской Республике, 
редакторы газет, представители радио и телевидения, общественных 
организаций.

3. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
и Правительства Российской Федерации, постановлением Правительства 
Чеченской Республики и настоящим Положением.

4. Основными задачами Комиссии являются:
обеспечение согласованных действий органов исполнительной власти, 

органов местного самоуправления, федеральных органов исполнительной 
власти на территории Чеченской Республики по подготовке Всероссийской 
сельскохозяйственной переписи;

оперативное решение вопросов, связанных с подготовкой 
Всероссийской сельскохозяйственной переписи.

5. Комиссия работает по планам, составленным в соответствии с 
календарными планами мероприятий по подготовке и проведению 
Всероссийской сельскохозяйственной переписи. В планах предусматриваются 
мероприятия, которые необходимо осуществить Комиссии в конкретный 
период времени, с указанием исполнителей.

4



6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
1 раза в квартал.

7. Комиссия заслушивает на своих заседаниях отчеты должностных 
лиц, ответственных за выполнение мероприятий, указанных в постановлении 
Правительства Чеченской Республики.

8. В случае необходимости, в порядке контроля за ходом выполнения 
постановления Правительства Чеченской Республики о подготовке к 
Всероссийской переписи, Комиссия вносит предложения по отдельным 
вопросам, связанным с подготовкой к переписи, на рассмотрение 
Правительства Чеченской Республики.

9. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов, 
присутствующих на заседании Комиссии, путем открытого голосования. При 
этом на заседании Комиссии должно присутствовать не менее двух третей ее 
членов. В случае равенства голосов, решающим является голос председателя 
Комиссии.

10. Комиссия в рамках своей компетенции вправе готовить проекты 
поручений Председателя Правительства Чеченской Республики.

11. Сфера деятельности Комиссии по подготовке Всероссийской 
сельскохозяйственной переписи населения охватывает вопросы:

проверки выполнения постановления Правительства Чеченской 
Республики;

ведения записей в похозяйственных книгах в администрациях 
муниципальных образований о личных подсобных хозяйствах;

уточнения схематических планов сельских и городских поселений, карт 
районов;

организации работы по подбору и подготовке переписных кадров;
организации работы по обеспечению переписных кадров служебными 

помещениями, оборудованных мебелью, инвентарем и телефонной связью, 
охраной и транспортными средствами;

организации и проведения информационно-разъяснительной работы 
среди населения, непосредственного участия в проведении лекций, бесед, 
докладов, а также выступления по радио, на телевидении и т.д.

5



|ВЕРЖДЕН
г становлением Правительства 
еченской Республики

от OS. OS. U )(5  №

СОСТАВ
переписной комиссии по подготовке и проведению 

Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года 
на территории Чеченской Республики

М агомадов А.А. заместитель Председателя Правительства Чеченской Республики, 
председатель переписной комиссии

Дигаев Р.Д. руководитель Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Чеченской Республике, заместитель 
председателя переписной комиссии (по согласованию)

М агамадова А.Х. заместитель руководителя Территориального органа Федеральной 
службы государственной статистики по Чеченской Республике, 
секретарь переписной комиссии (по согласованию)

Члены переписной комиссии:
Ю супов С.Н. заместитель Председателя Парламента Чеченской Республики 

(по согласованию)

Дадаев М.М. министр сельского хозяйства Чеченской Республики
Хучиев М.М. министр экономического, территориального развития и торговли 

Чеченской Республики
Эдилов P.JI. министр имущественных и земельных отношений 

Чеченской Республики
Рассуханов Y.A-A министр финансов Чеченской Республики

Ж амалдаев Ш .В министр Чеченской Республики по национальной политике, 
внешним связям, печати и информации

Алханов Р.Ш. министр внутренних дел по Чеченской Республике 
(по согласованию)

Цамаев М.А. руководитель Управления Федеральной налоговой службы 
по Чеченской Республике (по согласованию)

Джандаров И А -Х . руководитель Управления Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Чеченской Республике

Ельсаев А.А-Х директор филиала ФГУП ВГТРК ГТРК «Вайнах» (по согласованию)

Бачаев А. А. директор ГБУ ЧГТРК «Грозный»

Кошель Е.Н. директор Земельной кадастровой палаты по Чеченской Республике 
(по согласованию)

6



Гайрбеков М .P. председатель Государственного комитета по архитектуре 
и градостроительству Чеченской Республики

Ахмадов З.С. начальник отдела сельского хозяйства и малого предпринимательства 
департамента отраслевой политики Администрации Главы 
и Правительства Чеченской Республики

Татаев JI.A. председатель Ассоциации крестьянских (фермерских) хозяйств 
и сельскохозяйственных кооперативов Чеченской Республики 
(по согласованию)

М агомадова Л.А-С. начальник отдела статистики сельского хозяйства и окружающей 
среды Чеченстата (по согласованию)

Хизриев З.Х. глава администрации Гудермесского муниципального района 
Чеченской Республики (по согласованию)

Куцаев Ш.А. глава администрации Надтеречного муниципального района 
Чеченской Республики (по согласованию)

Черхигов И.Р глава администрации Курчалоевского муниципального района 
Чеченской Республики (по согласованию)

Ибрагимов Т-А.В. глава администрации Шалинского муниципального района 
Чеченской Республики (по согласованию)

Ханариков М.А-В. глава администрации Сунженского муниципального района 
Чеченской Республики (по согласованию)

Хаджаев Б.Х. глава администрации Ачхой-Мартановского муниципального 
района Чеченской Республики (по согласованию)

Чабагаев Ш.Ш. глава администрации Ш атойского муниципального района 
Чеченской Республики (по согласованию)

Эльбукаев А.У. глава администрации Грозненского муниципального района 
Чеченской Республики (по согласованию)

Капитонов В.А глава администрации Наурского муниципального района Чеченской 
Республики (по согласованию)

Мусалов Р.Д. глава администрации Ш аройского муниципального района 
Чеченской Республики (по согласованию)

Гарбаев А-К.У. глава администрации Ножай-Ю ртовского муниципального района 
района Чеченской Республики (по согласованию)

Израйилов А-К.М глава администрации Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики (по согласованию)

Магомаев Ш .С-А. глава администрации Веденского муниципального района Чеченской 
Республики (по согласованию)

Темирбулатов Х.А глава администрации Итум-Калинского муниципального района 
Чеченской Республики (по согласованию)

Алаудинов А.А. глава администрации Урус-Мартановского муниципального района 
Чеченской Республики (по согласованию)

Кадыров И.В. мэр г. Грозного (по согласованию)

Темирбаев И.В мэр г. Аргуна (по согласованию)
... - ■ - —... ---- — .............................................

7


